
 

Decreto Presidente Giunta n. 37 del 16/05/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 2 - Attività artigianali, commerciali e distributive. Tutela dei consumatori.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RINNOVO CONSIGLIO DELLA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E

AGRICOLTURA DI CASERTA -NOMINA DEI COMPONENTI AI SENSI DELL'ARTICOLO 10

DEL D.M. 4 AGOSTO 2011, N. 156 E FISSAZIONE DATA INSEDIAMENTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 
IL PRESIDENTE

PREMESSO che

a. con Delibera n. 4 del 18 maggio 2023 del Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e
Agricoltura di Caserta è stata stabilita la ripartizione dei seggi, per settore economici;

b. il Presidente della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Caserta ha dato avvio alla
procedura  di  rinnovo  del  Consiglio  camerale  per  il  quinquennio  2023  -  2028,  disponendo  la
pubblicazione dell’Avviso  recante l’avvio  della  procedura di  cui  trattasi  nell'Albo camerale e sul  sito
internet istituzionale della Camera di Commercio di Caserta;

c. il Presidente della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Caserta ha comunicato al
Presidente  della  Giunta  Regionale  della  Campania  l’avvio  della  procedura  di  rinnovo  del  Consiglio
camerale con nota prot. n. 0043127/U del 11/08/2023, acquisita in pari data al protocollo regionale al n.
PROTUDCP_16318_1;

d. con nota prot. 0005439/U del 20/2/2024 il Segretario Generale della Camera di Commercio Industria
Artigianato  e  Agricoltura  di  Caserta  ha  trasmesso,  ai  sensi  dell’art.  5  del  D.M.  156/2011,  la
documentazione  presentata  dalle  organizzazioni  imprenditoriali,  sindacali  e  dalle  associazioni  dei
consumatori, regolarmente acquisita a norma degli articoli 2, 3 e 4 del decreto ministeriale, assunta al
prot. regionale al n. PG/2024/0091965 del 21/2/2024;

e. con il D.P.G.R.C. n. 21 del 18/3/2024, avente ad oggetto “RINNOVO CONSIGLIO CAMERALE DELLA
CAMERA  DI  COMMERCIO  INDUSTRIA  ARTIGIANATO  E  AGRICOLTURA  DI  CASERTA
-DETERMINAZIONI AI SENSI DELL' ART.9 COMMA 1 DEL DM 156/2011” si è provveduto a rilevare, ai
sensi dell’art. 9 del D.M. n. 156/2011, il grado di rappresentatività delle organizzazioni imprenditoriali e
ad individuare le organizzazioni e le associazioni cui spetta designare i componenti del Consiglio della
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Caserta, nonché il numero di componenti a
ciascuna spettante, nell’ambito del rispettivo settore di appartenenza;

f. con  il  suddetto  decreto  sono  state  determinate,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  lett.  c)  del  D.M.  n.
156/2011,  le associazioni  dei  consumatori  e  le  organizzazioni  sindacali,  o loro raggruppamento,  cui
spetta designare il proprio componente nel Consiglio;

g. il D.P.G.R.C. n. 21 del 18/3/2024 è stato notificato alle organizzazioni imprenditoriali e alle associazioni
partecipanti alla procedura di rinnovo della CCIAA di Caserta affinché venissero espresse le relative
designazioni;

RILEVATO che

a. l’art.  10 del citato decreto ministeriale attribuisce al Presidente della Giunta regionale la nomina dei
componenti del Consiglio camerale;

b. in particolare, la suddetta disposizione prevede, al comma 2, che “il Presidente della Giunta regionale,
verificato il possesso dei requisiti di cui all’articolo 13 della legge, provvede alla nomina con apposito
decreto, da notificare nei successivi 10 giorni a tutti gli interessati, alle organizzazioni imprenditoriali e
sindacali  e alle associazioni che hanno partecipato al  procedimento, alla camera di  commercio e al
Ministero dello Sviluppo economico”;

c. al successivo comma 4 è stabilito che, con la notifica del decreto di nomina, il Presidente della Giunta
regionale stabilisce la data dell’insediamento del Consiglio camerale, ponendo all’ordine del giorno la
nomina del Presidente da effettuarsi ai sensi dell’articolo 16 della legge;

d. ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge n. 580/1993 la perdita dei requisiti di cui al comma 1 o la
sopravvenienza di una delle situazioni di cui al comma 2, lettera d) e) ed f) comportano la decadenza
dalla carica di Consigliere;

PRESO ATTO

a. che le organizzazioni e le associazioni aventi titolo hanno designato i nominativi di propria competenza,
in conformità ai seggi a loro assegnati dal D.P.G.R.C. n. 21 del 18/3/2024;

fonte: http://burc.regione.campania.it



b. con  nota  n.  prot.  PG/2024/0200559  del  19/4/2024  è  stata  acquisita  la  designazione  dei  liberi
professionisti designati dai presidenti degli ordini professionali;

c. delle dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 dai soggetti designati, attestanti
sia il possesso dei requisiti richiesti per la nomina in questione che l’assenza di cause ostative;

d. delle dichiarazioni attestanti la disponibilità dei designati alla nomina e allo svolgimento dell'incarico in
questione;

e. che gli  uffici della competente Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive
hanno svolto l’istruttoria in ordine alle designazioni pervenute;

f. dell’istruttoria  dell’ufficio  dalla  quale  risulta  che  i  soggetti  designati  possiedono  i  requisiti  previsti
dall’articolo 13, comma 1, della legge 29 dicembre 1993, n. 580 e ss.mm. e ii. e che, nei loro riguardi,
non sussistono le cause ostative alla nomina di cui al comma 2 del medesimo articolo 13 della legge
stessa;

RITENUTO 

a. di dover disporre il rinnovo, ai sensi dell’art. 12, comma 5 della L. 580/93, del Consiglio della Camera di
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Caserta, e la nomina dei relativi componenti, ai sensi
dell’articolo 10 del D.M. n. 156/2011, sulla scorta degli esiti dell’istruttoria svolta dagli uffici competenti;

b. di dover fissare per il giorno 28 maggio 2024, ore 11,00 la data dell'insediamento del Consiglio, ponendo
all'ordine del giorno la nomina del Presidente, da effettuarsi ai sensi dell'art. 16 della legge 29 dicembre
1993, n. 580;

c. di  dover  demandare  alla  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo  Economico  e  le  Attività  Produttive  la
tempestiva notifica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 10 del decreto ministeriale, a tutti gli
interessati,  alle organizzazioni imprenditoriali e sindacali e alle associazioni che hanno partecipato al
procedimento, alla Camera di Commercio di Caserta nonché al Ministero dello Sviluppo Economico e
all’Assessore alle Attività Produttive;

VISTI

- la L. 29 dicembre 1993, n. 580 per il riordino delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato  e
Agricoltura  e,  in  particolare,  gli  art.  10  e  12  relativi  alla  composizione  e  costituzione  del  Consiglio
Camerale;

- il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 (in Gazz. Uff., 25 novembre 2016, n. 276) - Attuazione
della delega di cui all'articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del
finanziamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura;

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011, n. 156 di attuazione dell’art. 12,
comma 3,  della L. 580/93,  con il  quale è stato  adottato il  regolamento relativo alla designazione e
nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle Camere di Commercio;

Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta  dalla  UOD 50 02 02  Attività  artigianali,  commerciali  e  distributive,
Cooperative e relative attività di controllo, Tutela dei consumatori della Direzione generale per lo Sviluppo
Economico e le Attività produttive e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal
Direttore Generale a mezzo di sottoscrizione del presente atto

DECRETA

per i motivi espressi in premessa che qui si danno per ripetuti e riscritti

1. di rinnovare, ai sensi dell’art. 12, comma 5 della L. 580/93, il Consiglio della Camera di Commercio,
Industria, Artigianato e Agricoltura di Caserta, e di nominare i relativi componenti, ai sensi dell’art. 10 del
D.M. n. 156/2011, sulla scorta degli esiti dell’istruttoria svolta dagli uffici competenti,  come di seguito
riportati:

fonte: http://burc.regione.campania.it



SEGGI SETTORE ASSOCIAZIONI NOME COGNOME

3 AGRICOLTURA
COLDIRETTI

TOMMASO DE SIMONE
CLAUDIA SORBO 

CONFAGRICOLTURA GIOVANNI GIUGLIANO

4 INDUSTRIA

CNA - CONFESERCENTI -
CONFARTIGIANATO - 
CONFAPI -
CONFINDUSTRIA 
-CONFCOMMERCIO- 
COLDIRETTI

BENIAMINO SCHIAVONE

ANTONIO PEZONE

LUDOVICA ZIGON

VALERIA BARLETTA 

6 COMMERCIO

CNA - CONFESERCENTI -
CONFARTIGIANATO - 
LAICA CLAAI -
CONFINDUSTRIA 
-CONFCOMMERCIO - 
COLDIRETTI

SALVATORE PETRELLA
LUCIO SINDACO
GIULIA RAIANO
ROSA NACCA
VINCENZO GIANNOTTI
VINCENZO DE MATTEO

2 ARTIGIANATO

CNA - CONFESERCENTI -
CONFARTIGIANATO - 
LAICA CLAAI -
CONFINDUSTRIA 
-CONFCOMMERCIO

LUCA PIETROLUONGO

VINCENZO SANTO

1 TURISMO

CNA - CONFESERCENTI 
-CONFARTIGIANATO - 
LAICA CLAAI -
COLDIRETTI 
-CONFCOMMERCIO

ENRICO AMICO

1
TRASPORTI E 
SPEDIZIONI

CNA - CONFESERCENTI -
CONFARTIGIANATO - 
CONFINDUSTRIA -
COLDIRETTI 
-CONFCOMMERCIO

MARIA RUSSO

1
CREDITO E 
ASSICURAZIONI

ABI - ANIA PAOLO DIANA

2
SERVIZI ALLE 
IMPRESE

CNA - CONFESERCENTI -
CONFARTIGIANATO - 
CONFAPI -
CONFINDUSTRIA 
-CONFCOMMERCIO 
-COLDIRETTI
- LAICA CLAAI

LUIGI DELLA GATTA

GENNARO RICCIARDI

1
PRODUZIONI 
TIPICHE E 
SIGNIFICATIVE

COLDIRETTI - 
CONFARTIGIANATO

GIUSEPPE MISELLI

1 COOPERATIVE
COLDIRETTI 
-CONFAGRICOLTURA 
-CONFCOMMERCIO

GUIDO CIVITILLO

1
ORGANIZZAZION
I SINDACALI

UIL PIETRO PETTRONE

1 CONSUMATORI
UNIONE CONSUMATORI – 
FEDERCONSUMATORI

FORTUNATO GIAQUINTO

fonte: http://burc.regione.campania.it



1
LIBERI 
PROFESSIONISTI

COMITATO PERMANENTE 
DEGLI ORDINI 
PROFESSIONALI 
PROVINCIA DI CASERTA

ALESSANDRO DE 
DONATO

2. di fissare per il giorno 28 maggio 2024, ore 11,00, la data dell'insediamento del Consiglio, ponendo all'ordine
del giorno la nomina del Presidente, da effettuarsi ai sensi dell'art. 16 della legge 29 dicembre 1993, n. 580;

3. di  demandare alla Direzione Generale per lo  Sviluppo Economico e le Attività  Produttive  la  tempestiva
notifica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 10 del decreto ministeriale, a tutti gli interessati, alle
organizzazioni imprenditoriali  e sindacali e alle associazioni che hanno partecipato al procedimento, alla
Camera di Commercio di Caserta nonché al Ministero dello Sviluppo Economico e all’Assessore alle Attività
Produttive;

4. di inviare il presente decreto al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico
e le Attività Produttive per gli adempimenti consequenziali, al BURC per la pubblicazione.

DE LUCA

   

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 39 del  20 Maggio 2024

